



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 29 日

上場会社名 日野自動車株式会社 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 詔治
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部広報渉外室長 (氏名) 坂木 敏久 TEL (03)5419 - 9320

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期累計の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 9ヶ月実績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	1,002,859	7.9	37,140	30.5	35,282	19.8	19,307	26.5
19年3月期第3四半期	929,225	8.8	28,455	16.7	29,460	9.9	15,260	24.7
19年3月期	1,287,668	-	36,701	-	36,841	-	20,059	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	33 64	-
19年3月期第3四半期	26 59	-
19年3月期	34 95	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	890,381	313,142	33.2	515 31
19年3月期第3四半期	878,963	301,253	32.4	496 68
19年3月期	907,977	305,964	31.9	504 36

【参考】平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結経営成績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

3ヶ月実績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	341,903	14.0	12,419	74.8	11,798	42.9	7,025	78.5
19年3月期第3四半期	299,997	4.3	7,105	29.3	8,256	21.9	3,934	44.6

	1株当たり四半期 純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	12 24	-
19年3月期第3四半期	6 86	-

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 4 00	円 銭 5 00	円 銭 9 00
20年3月期	5 00	5 00	10 00
20年3月期(予想)			

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)
業績予想は平成19年10月31日に公表した数値から変更してありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

国内市場におきましては、平成 15 年度から続いたディーゼル排出ガス規制による代替需要が昨年度後半に収束したことにより、大型・中型トラックの総需要は 62,577 台と前年同期に比べ 16,399 台(20.8%)減少しました。この結果、国内トラック・バスの総売上台数は 33,041 台となり、前年同期に比べ 4,271 台(11.4%)の減少となりました。

一方、海外市場におきましては、アジア、中南米及び中近東地域を中心に売上台数を伸ばし、海外トラック・バスの総売上台数は 46,970 台と前年同期に比べ 10,720 台(29.6%)増加しました。

トヨタ自動車株式会社からの受託生産車につきましては、総生産台数 152,599 台と前年同期に比べ 841 台(0.6%)増加しました。また、海外子会社のユニット受託事業においても好調に推移し売上を伸ばしました。

以上、海外の日野ブランド車の売上台数の増加と海外子会社のユニット受託事業が好調に推移したことにより、当第 3 四半期の連結売上高は 1,002,859 百万円と前年同期に比べ 73,634 百万円(7.9%)の増収となりました。損益面におきましては、海外売上台数の増加と資材費値下げ等の合理化を推進した結果、連結営業利益は 37,140 百万円と前年同期に比べ 8,685 百万円(30.5%)の増益となりました。また、連結四半期純利益は 19,307 百万円と前年同期に比べ 4,047 百万円(26.5%)の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末は、総資産が 890,381 百万円となり、前年度末と比較して 17,596 百万円減少しました。これは、当第 3 四半期末は前年度末に比べ直近の売上台数が少ないため、売掛債権が 35,662 百万円減少したことが主な要因です。

負債は 577,239 百万円となり、前年度末と比較して 24,774 百万円減少しました。これは有利子負債が 17,687 百万円減少したことが主な要因です。

純資産は 313,142 百万円となり、前年度末と比較して 7,177 百万円増加しました。これは連結四半期純利益を 19,307 百万円計上する一方、株価下落による上場有価証券の評価差額金の減少 7,076 百万円と配当金の支払 5,740 百万円が主な要因です。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

・該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・実地棚卸を省略しております。
・法人税等の計上基準において一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

・該当事項はありません。

4. 生産及び売上の状況

(1) 平成20年3月期 第3四半期生産実績

9ヶ月実績 平成19年4月1日～平成19年12月31日

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減	(参考)前期 (平成19年3月期)
トラック・バス	74,810台	82,192台	7,382台	99,511台
受託車両	151,758台	152,599台	841台	203,066台

3ヶ月実績 平成19年10月1日～平成19年12月31日

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減
トラック・バス	22,511台	28,388台	5,877台
受託車両	55,343台	54,026台	1,317台

(2) 平成20年3月期 第3四半期連結売上実績

9ヶ月実績 平成19年4月1日～平成19年12月31日

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期		当四半期 平成20年3月期 第3四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)		
	台数	金額	台数	金額	台数	金額	台数	金額	
	台	百万円	台	百万円	台	百万円	台	百万円	
国 内	37,312	256,442	33,041	226,770	4,271	29,671	51,434	361,169	
	海 外	36,250	141,959	46,970	199,048	10,720	57,089	50,901	205,286
トラック・バス 計	73,562	398,402	80,011	425,819	6,449	27,417	102,335	566,455	
車 両	151,758	260,453	152,599	271,654	841	11,201	203,066	350,750	
	海外生産用部品ほか	-	3,049	-	4,592	-	1,542	-	5,043
受託車 計	151,758	263,503	152,599	276,247	841	12,743	203,066	355,793	
補 給 部 品 計	国 内	-	36,952	-	35,986	-	966	-	49,182
	海 外	-	11,363	-	14,476	-	3,113	-	16,355
補給部品 計	-	48,315	-	50,462	-	2,147	-	65,538	
そ の 他 計	国 内	-	125,838	-	119,366	-	6,472	-	169,086
	海 外	-	8,506	-	12,912	-	4,406	-	12,019
	ト ヨ タ	-	84,659	-	118,051	-	33,392	-	118,774
その他 計	-	219,004	-	250,330	-	31,326	-	299,880	
総 売 上 高	-	929,225	-	1,002,859	-	73,634	-	1,287,668	

3ヶ月実績 平成19年10月1日～平成19年12月31日

区 分	〔前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期〕		〔当四半期 平成20年3月期 第3四半期〕		増 減	
	台 数 台	金 額 百万円	台 数 台	金 額 百万円	台 数 台	金 額 百万円
国 内	9,837	67,916	10,922	73,054	1,085	5,137
海 外	12,023	48,313	16,636	70,056	4,613	21,742
トラック・バス計	21,860	116,230	27,558	143,110	5,698	26,880
車 両	55,343	95,858	54,026	96,630	1,317	772
海外生産用部品ほか	-	840	-	1,641	-	800
受 託 車 計	55,343	96,699	54,026	98,271	1,317	1,572
国 内	-	12,007	-	12,308	-	300
海 外	-	4,786	-	4,714	-	72
補 給 部 品 計	-	16,794	-	17,022	-	227
国 内	-	40,779	-	40,158	-	621
海 外	-	2,622	-	4,464	-	1,841
ト ヨ タ	-	26,871	-	38,876	-	12,004
そ の 他 計	-	70,273	-	83,499	-	13,225
総 売 上 高	-	299,997	-	341,903	-	41,906

5.(要約)平成20年3月期 第3四半期連結財務諸表

(1) (要約)平成20年3月期 第3四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	28,717	30,743	2,026		28,696
受取手形及び売掛金	222,356	228,479	6,122		264,141
たな卸資産	110,290	118,765	8,474		93,534
その他	28,908	34,173	5,264		29,342
貸倒引当金	3,826	3,880	54		4,053
流動資産合計	386,445	408,280	21,835	5.7	411,662
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	102,744	107,473	4,729		109,157
機械装置及び運搬具	96,395	112,287	15,892		105,478
土地	95,779	95,651	128		96,067
その他	60,960	32,219	28,740		44,275
有形固定資産 計	355,879	347,632	8,246	2.3	354,979
無形固定資産					
投資その他の資産	20,632	24,476	3,844	18.6	22,385
投資有価証券	104,632	97,907	6,725		108,412
その他	18,864	17,962	901		16,436
貸倒引当金	7,490	5,879	1,611		5,898
投資その他の資産 計	116,006	109,990	6,015	5.2	118,950
固定資産合計	492,518	482,100	10,417	2.1	496,315
資産合計	878,963	890,381	11,417	1.3	907,977
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	178,362	187,920	9,558		192,049
短期借入金及び ノン・パル・パ 一年内返済予定の	182,855	167,321	15,533		174,965
長期借入金	27,395	23,666	3,728		27,753
その他	69,564	80,428	10,863		81,938
流動負債合計	458,177	459,338	1,160	0.3	476,705
固定負債					
長期借入金	42,552	37,884	4,668		43,842
退職給付引当金	35,686	36,694	1,008		36,639
その他	41,293	43,321	2,027		44,826
固定負債合計	119,532	117,900	1,631	1.4	125,307
負債合計	577,710	577,239	471	0.1	602,013

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	72,717	72,717	-		72,717
資本剰余金	64,307	64,327	20		64,309
利益剰余金	115,267	133,522	18,254		120,026
自己株式	310	372	61		325
株主資本合計	251,981	270,195	18,213	7.2	256,728
評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	33,682	26,311	7,371		33,388
繰延ヘッジ損益	-	68	68		-
土地再評価差額金	1,506	1,617	111		1,547
為替換算調整勘定	2,129	2,475	346		2,222
評価・換算差額等合計	33,060	25,522	7,537	22.8	32,713
少数株主持分	16,211	17,424	1,212	7.5	16,522
純資産合計	301,253	313,142	11,888	3.9	305,964
負債・純資産合計	878,963	890,381	11,417	1.3	907,977

(2) (要約) 平成20年3月期 第3四半期連結損益計算書

9ヶ月実績 平成19年4月1日～平成19年12月31日

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	929,225	1,002,859	73,634	7.9	1,287,668
売上原価	797,369	856,983	59,613	7.5	1,105,994
売上総利益	131,856	145,876	14,020	10.6	181,674
販売費及び一般管理費	103,401	108,735	5,334	5.2	144,972
営業利益	28,455	37,140	8,685	30.5	36,701
営業外収益	6,443	3,954	2,489	38.6	7,430
営業外費用	5,438	5,812	374	6.9	7,290
経常利益	29,460	35,282	5,821	19.8	36,841
特別利益	969	1,319	349	36.0	1,342
特別損失	2,320	4,193	1,872	80.7	3,640
税金等調整前四半期 (当期)純利益	28,109	32,408	4,298	15.3	34,542
法人税等	12,128	12,224	95	0.8	13,441
少数株主利益	720	876	155	21.6	1,042
四半期(当期)純利益	15,260	19,307	4,047	26.5	20,059

3ヶ月実績 平成19年10月1日～平成19年12月31日

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減	
	金 額	金 額	金 額	増減率
売上高	299,997	341,903	41,906	14.0
売上原価	259,534	294,020	34,486	13.3
売上総利益	40,462	47,882	7,420	18.3
販売費及び一般管理費	33,357	35,463	2,105	6.3
営業利益	7,105	12,419	5,314	74.8
営業外収益	2,753	1,079	1,674	60.8
営業外費用	1,602	1,700	98	6.1
経常利益	8,256	11,798	3,541	42.9
特別利益	561	138	423	75.3
特別損失	756	547	208	27.6
税金等調整前四半期 純利益	8,061	11,388	3,327	41.3
法人税等	3,705	3,855	150	4.1
少数株主利益	421	507	85	20.4
四半期純利益	3,934	7,025	3,090	78.5

(3) (要約) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 3 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成 18 年 3 月 31 日残高	72,717	64,307	105,702	289	242,437	34,568	15,164	292,170
第 3 四半期変動額								
剰余金の配当			5,167		5,167			5,167
役員賞与の支給			323		323			323
土地再評価差額金の取崩			22		22			22
四半期純利益			15,260		15,260			15,260
自己株式の取得				26	26			26
持分法適用会社の増減			227	5	221			221
株主資本以外の第 3 四半期 変動額 (純額)						1,508	1,047	460
第 3 四半期変動額合計	-	-	9,565	21	9,544	1,508	1,047	9,083
平成 18 年 12 月 31 日残高	72,717	64,307	115,267	310	251,981	33,060	16,211	301,253

当第 3 四半期 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成 19 年 3 月 31 日残高	72,717	64,309	120,026	325	256,728	32,713	16,522	305,964
第 3 四半期変動額								
剰余金の配当			5,740		5,740			5,740
土地再評価差額金の取崩			70		70			70
四半期純利益			19,307		19,307			19,307
自己株式の取得				48	48			48
自己株式の処分		17		1	19			19
株主資本以外の第 3 四半期 変動額 (純額)						7,190	901	6,289
第 3 四半期変動額合計	-	17	13,496	47	13,467	7,190	901	7,177
平成 19 年 12 月 31 日残高	72,717	64,327	133,522	372	270,195	25,522	17,424	313,142

前期 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成 18 年 3 月 31 日残高	72,717	64,307	105,702	289	242,437	34,568	15,164	292,170
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			5,167		5,167			5,167
役員賞与の支給			323		323			323
土地再評価差額金の取崩			18		18			18
当期純利益			20,059		20,059			20,059
自己株式の取得				42	42			42
自己株式の処分		2		1	3			3
持分法適用会社の増減			227	5	221			221
株主資本以外の連結会計年 度中の変動額 (純額)						1,855	1,358	496
連結会計年度中の変動額合計	-	2	14,323	35	14,290	1,855	1,358	13,793
平成 19 年 3 月 31 日残高	72,717	64,309	120,026	325	256,728	32,713	16,522	305,964